[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
собрания инициативной группы села  Андреевка
 Саракташского района Оренбургской области

« 26 » октября 2018 года                                                       с. Андреевка
(дата проведения собрания)                                                                                         (место проведения собрания)

Место проведения: сельский клуб
Время проведения: 16:00 часов
На собрании присутствуют: 19  человек
Приглашенные:
	 Барсуков Александр Алексеевич
	глава муниципального образования  Петровский  сельсовет;

	 Липатова Раиса Михайловна
	заместитель главы администрации  Петровского сельсовета;

	 Лаврова Светлана Анатольевна
	специалист  администрации  Петровского  сельсовета

Голосование за открытие собрания инициативной группы  села  Андреевка.
Результаты голосования «за» - единогласно

СЛУШАЛИ: Барсукова Александра Алексеевича, главу муниципального образования  Петровский  сельсовет, который открыл собрание и предложил следующую повестку дня:
1. Избрание председателя и секретаря собрания;
2. Информация о нормативно-правовых актах, регулирующих деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании  Петровский  сельсовет Саракташского района;
3. Избрание инициативной группы для проведения мероприятий по организации ТОС села  Андреевка муниципального образования  Петровский  сельсовет Саракташского района;
4. Подготовка предложений по наименованию и границам образуемого ТОС, для внесения на рассмотрение учредительного собрания (конференции) граждан.

Голосование за принятие повестки дня в целом.
Результаты голосования «за» - единогласно

1. СЛУШАЛИ:  Барсукова Александра Алексеевича, главу муниципального образования  Петровский   сельсовет, который предложил избрать председателем собрания инициативной группы Сухоручкина Александра Михайловича, секретарем собрания Лаврову Светлану Анатольевну, специалиста администрации сельсовета  .
РЕШИЛИ: избрать председателем собрания Сухоручкина Александра Михайловича, секретарем собрания  Лаврову Светлану Анатольевну.

Итоги голосования:    за                     - 19
                                              против            -    0
                                    воздержалось -    0

2. СЛУШАЛИ:  Липатову Раису Михайловну,  заместителя главы администрации  Петровского сельсовета, которая проинформировала собравшихся о требованиях нормативных правовых актах, регулирующих процедуру создания и деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании  Петровский  сельсовет Саракташского района;

РЕШИЛИ: Информацию о требованиях нормативных правовых актах, регулирующих процедуру создания и деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании  Петровский сельсовет Саракташского район принять к сведению.
Итоги голосования:    за                     - 19
                                              против            -    0
                                    воздержалось -    0

3. СЛУШАЛИ:  Липатову Раису Михайловну,  заместителя главы администрации  Петровского  сельсовета, которая предложила избрать инициативную группу для проведения мероприятий по организации ТОС в границах села  Андреевка Саракташского района Оренбургской области в следующем составе:
1. Сухоручкина Александр Михайлович;
2. Соколовская Олеся Сергеевна;
3. Макеева Лидия Ивановна;
4. Чуфистов Павел Михайлович;
5. Храмова Тамара Петровна.
 РЕШИЛИ: избрать инициативную группу для проведения мероприятий по организации ТОС в предложенном составе.
Итоги голосования:    за                     - 19
                                              против            -    0
                                    воздержалось -    0

4. СЛУШАЛИ:  Липатову Раису Михайловну,  заместителя главы администрации  Петровского сельсовета,  которая проинформировала собравшихся о необходимости принять соответствующее предложение по подготовке к проведению учредительного собрания (конференции) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского сельсовета и Положением о территориальном общественном самоуправлении и предложила поручить инициативной группе:
1) организовать разъяснительную работу среди жителей о целях создания ТОС (приложение памятка жителю села  Андреевка), собрать подписи жителей села в поддержку инициативы установления границ территории, на которой предполагается образование территориального общественного самоуправления (приложение Подписной лист);
2) провести предварительные собрания граждан по выдвижению делегатов от жителей села  Андреевка на учредительную конференцию;
3) подготовить для внесения на рассмотрение учредительной конференции;
- предложения о наименовании ТОС;
- проект устава ТОС;
- предложения о границах образуемого ТОС;
- предложения о структуре органов ТОС, составе совета ТОС, кандидатуре председателя совета ТОС.
4) установить норму представительства делегатов на учредительную конференцию: один делегат от 15 жителей, имеющих право на участие в конференции.

РЕШИЛИ:
1. Организовать разъяснительную работу среди жителей о целях создания ТОС (приложение памятка жителю села  Андреевка), собрать подписи жителей села в поддержку инициативы установления границ территории, на которой предполагается образование территориального общественного самоуправления (приложение Подписной лист)
2) Провести предварительные собрания граждан по выдвижению делегатов от жителей села  Андреевка на учредительную конференцию;
3) Подготовить для внесения на рассмотрение учредительной конференции:
- предложения о наименовании ТОС;
- проект устава ТОС;
- предложения о границах образуемого ТОС;
- предложения о структуре органов ТОС, составе совета ТОС, кандидатуре председателя совета ТОС.
4) установить норму представительства делегатов на учредительную конференцию: один делегат от 15 жителей, имеющих право на участие в конференции.
Итоги голосования:    за                     - 19
                                              против            -    0
                                    воздержалось -    0

Председательствующий                        ____________              А.М.Сухоручкин

Секретарь	                                             ____________                 С.А.Лаврова

Уважаемый (ая) житель  с. Андреевка!
[bookmark: dst100294]В соответствии со с. 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» под территориальным общественным самоуправлением (ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
ТОС осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания органов ТОС. В осуществлении ТОС принимают участие граждане, проживающие на территории муниципального образования Петровский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  и достигшие 16-летнего возраста.
Органы ТОС могут осуществлять следующую деятельность:
1) организовывать  проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок;
2) оказывать  содействие органам местного самоуправления муниципального образования  Петровский  сельсовет Саракташского района Оренбургской области в организации контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки, строительства объектов социально-культурного назначения, осуществляемых на соответствующей территории;
3) поддерживать в надлежащем состоянии уличное адресное хозяйство (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях);
4) участвовать в организации и проведении праздников улиц, населенных пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;
5) привлекать  население к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тротуаров, переходных мостов, инженерных сетей, общественных колодцев, спортивных и детских игровых площадок и других объектов, охране памятников истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил и иных мест захоронения;
6) привлекать население на выполнение работ по ликвидации сорной растительности, самовольных свалок, вредителей сельскохозяйственных и декоративных культур;
7) осуществлять общественный земельный контроль в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;
8) принимать  участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование населением топлива, тепловой и электрической энергии, газа и воды;
9) оказывать содействие населению в развитии народного творчества, художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;
10) оказывать  содействие учреждениям образования в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, их досуга во внешкольное время;
11) оказывать  содействие органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории их деятельности;
12) принимать  участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и общественной безопасности на соответствующей территории;
13) оказывать  содействие органам социального обеспечения в социальной поддержке и социальном обслуживании инвалидов, одиноких, престарелых и малоимущих граждан, многодетных семей, детей, оставшихся без родителей;
14) оказывать содействие в реализации избирательных прав граждан, проживающих на территории ТОС;
15) выполняют иные виды деятельности в рамках действующего законодательства.

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

№ ___ от «___»____________2018 г.

Мы,  нижеподписавшиеся  граждане, голосуем за образование территориального общественного самоуправления в следующих границах: село Андреевка  Саракташского района Оренбургской области
                                       (указать границы территории)
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
(для лиц в возрасте 16 лет - дата и месяц рождения)
	Адрес места
жительства
	Подпись и дата ее
внесения

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Подписной лист удостоверяю ___________________________________________________________
                                               (фамилия, имя, отчество сборщика подписей, год рождения)
_____________________________________________________________________________
(адрес места жительства) (собственноручная подпись и дата)
Председатель инициативной группы (или член ТОС) _____________________________________
                                                                       (Ф.И.О.) (дата) (подпись)
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

№ ___ от «___»____________  2018 г.

Мы,  нижеподписавшиеся  жители села  Андреевка
поддерживаем кандидатуру ___________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., адрес делегата)
и  выбираем его (ее) делегатом для участия в конференции жителей по вопросу создания территориального общественного самоуправления в границах села  Андреевка  Саракташского района Оренбургской области
(формулировка вопроса)
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
(для лиц в возрасте 16 лет - дата и месяц рождения)
	Адрес места
жительства
	Подпись и дата ее
внесения

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

Подписи удостоверяем:
Члены инициативной группы: ________________________________________________
                                                     ________________________________________________
                                                     ________________________________________________
                                                     ________________________________________________